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Side 3 

Omkostninger til administration er indregnet i 
bevillingsoverslaget. Det skønnes, at der vil 
være øgede administrationsomkostninger på ca. 
3 mill. kr. om året. 

Ved opgørelse af bevillingsbehovet på 120 
mill. kr. for 25.000 ha forudsættes at der er tale 
om privat skovrejsning med tilskud, som kan 
igangsættes umiddelbart, idet der er et overskud 
af interesserede private. Statslig skovrejsning in- 
debærer udgifter til erhvervelse. Inklusive er- 
hvervelsesudgifter vil bevillingsbehovet til 
statslig skovrejsning typisk øges med mellem 0 
og 60% i forhold til den private tilplantning - alt 
efter graden af kommunal medfinansiering. 
Kommunal medfinansiering af bynære, grund- 
vandsbeskyttende statsskove bliver mere og 
mere udbredt - typisk med en medfinansiering 
på 50% af erhvervelsesudgifterne. Ved kommu- 
nal medfinansiering på 50% er privat skovrejs- 
ning og statslig skovrejsning omtrent lige ud- 
giftskrævende. 

Det forudsættes at fordelingen af bevillinger 
mellem privat og statslig skovrejsning kan regu- 
leres løbende. 

Bedre foderudnyttelse 

En sænkning af komprisen som følge af San- 
ter-pakken og uændret proteinpris medfører en 
reducering af den økonomisk optimale protein- 
tildeling i husdyrbruget. 

Regeringen vil arbejde for at udvikle et grønt 
regnskab for landbrugsbedrifter, eventuelt i 
kombination med differentierede harmonikrav, 
som kan medvirke til at fremme en effektiv ud- 
nyttelse af kvælstof i foderet. 

Skærpede harmonikrav 

Med hensyn til harmonikravet vil Danmark 
forhandle med EU-kommissionen om en dispen- 
sation med henblik på at fastsætte krav om 230 
kg N/ha for kvægbrug og 140 kg N/ha for øvrige 
brug. Regeringen vil i lyset af den kommende 
drøftelse med Kommissionen vende tilbage til 
parterne. 

De gældende danske regler om harmonikrav 
vil blive ændret - om nødvendigt ved lov. 

Skærpede krav til udnyttelse af N i husdyr- 
gødning 

Der henvises til fodnote 2 i Tabellen. 

Økologisk jordbrug 
Det forudsættes, at det økologisk drevne areal 

stiger med 170.000 ha i alt frem til år 2003. Der 
er således tale om væsentlig forøgelse i forhold 
til den hidtidige udvikling. Aftalen er baseret på, 
at der omlægges 20.000 ha om året svarende til 
120.000 ha. Aftalen omfatter endvidere en mål- 
sætning om at omlægge yderligere 50.000 hektar 
indenfor aftalens tidsramme. 

Derudover er udviklingen i den økologiske fø- 
devareproduktion nu nået til et stadium hvor der 
er behov for at stimulere udviklingen gennem en 
koordineret afsætningsstrategi for de økologiske 
fødevarer såvel i forhold til hjemmemarkedet 
som i forhold til eksport. 

Dette indebærer, at der skal sættes øget fokus 
på udviklingen af en afsætningsfremmestrategi 
for de økologiske produkter. 

Der er behov for at styrke aktiviteten over for 
især de små og mellemstore virksomheder inden 
for det økologiske produktionsområde. 

Et middel til at fremme denne udvikling er at 
etablere en rejseholdsordning, der skal bistå de 
små og mellemstore virksomheder ved at etab- 
lere en afsætningsstrategi for deres økologiske 
produktion. 

Der afsættes 10 mio. kr. over 5 år til afsæt- 
ningsfremme ved hjælp af en rejseholdsordning. 

Efterafgrøder 
Seks procent af basisarealet skal udlægges 

med en græsefterafgrøde etableret i en kornaf- 
grøde om foråret, målt som et gennemsnit over 
en årrække, og gennemsnittet må aldrig blive un- 
der 6%. 

Den langsigtede effekt på handelsgødnings- 
forbruget af seks procent efterafgrøder vil være 
en nedgang på 3000 ton/år, heri er dog ikke ind- 
regnet ændringer i sædskiftet. 

Arealet med efterafgrøder indskrives om for- 
året i landmandens sædskifte- og gødningsplan. 
Plantedirektoratet kan ved kontrolbesøg på be- 
driften kontrollere arealet med efterafgrøder på 
tilsvarende måde, som man kontrollerer arealet 


